
2836 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 

 

 

 

 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2018, n. 2160 
Legge Regionale 3 ottobre 2018, n. 48, “Norme a sostegno dell’accessibilità delle aree demaniali destinate 
alla libera balneazione per le persone diversamente abili”. Linee guida per l’erogazione di contributi a 
favore dei Comuni costieri. 

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dall’A.P. “Attività 
tecnico-giuridica” della Sezione Demanio e Patrimonio, avv. Liliana Greco, confermata dalla dirigente di 
Sezione, avv. Costanza Moreo, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

- la Regione Puglia, in armonia con la Costituzione Italiana e con la legislazione vigente in materia, 
riconosce e sostiene il diritto delle persone diversamente abili a una piena integrazione nella 
collettività, garantendo loro una libertà di accesso e fruizione delle aree demaniali destinate alla 
balneazione; 
- la L.R. n. 17/2015, Disciplina della tutela e deiruso della costa, all’art. 1, co. 4, prevede, tra i principi 
cui si conforma l’azione regionale in materia di demanio marittimo, quello della piena accessibilità al 
mare per la libera fruizione anche ai disabili; 
- tale principio generale viene riaffermato con forza nell’Ordinanza Balneare della Regione Puglia, 
che, all’art. 1, co. 9, impone ai Comuni costieri l’obbligo di rendere, compatibilmente con le esigenze 
di tutela ambientale, gli accessi pubblici al mare esistenti perfettamente fruibili anche ai soggetti 
diversamente abili. 

Atteso che: 

- in attuazione delle predette finalità e a garanzia dell’effettiva applicazione delle esistenti disposizioni 
normative in materia sopra richiamate, è già intervenuto l’art. 85 della Legge Regionale n. 67/2017, 
Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della 
Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018), rubricato Interventi in favore dei diversamente abili, 
attraverso il quale è stato possibile dotare i Comuni costieri richiedenti di sedie attrezzate per favorire 
l’accesso al mare dei cittadini disabili; 
- in sinergia con i su esposti obiettivi di tutela della disabilità è stata approvata la L.R. 3 ottobre 2018, 
n. 48, “Norme a sostegno dell’accessibilità delle aree demaniali destinate alla libera balneazione per le 
persone diversamente abili”, che consente l’erogazione di incentivi alle Amministrazioni comunali per 
la realizzazione di interventi volti ad assicurare la totale accessibilità e fruibilità delle spiagge riservate 
alla libera balneazione, previste nel Piano Regionale delle Coste, alle persone diversamente abili; 
- per il perseguimento delle sopra esposte finalità la legge regionale n. 48/2018 assegna, per 
l’esercizio finanziario 2018, una dotazione finanziaria, in termini di competenza e cassa, di euro 272 
mila sul capitolo di nuova istituzione denominato “Norme a sostegno dell’accessibilità delle persone 
diversamente abili alle aree demaniali destinate alla libera balneazione”, nell’ambito della missione 1, 
programma 5, titolo 1; 
- la medesima disposizione ha demandato alla Giunta regionale l’approvazione di specifico 
provvedimento volto all’individuazione delle modalità di attuazione della previsione normativa. 

Rilevato che: 

- sono state sentite, a tal riguardo, la Direzione Marittima di Bari e il S.I.B. (Sindacato Italiano Balneari). 

Alla luce di quanto sopra riferito, l’Assessore referente propone alla Giunta regionale di: 

� prendere atto dell’istruttoria espletata dalla competente Sezione Demanio e Patrimonio regionale; 
� stabilire che l’assegnazione in favore dei Comuni costieri pugliesi dei contributi previsti dalla legge 



2837 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

  

 
  

in oggetto avverrà secondo l’ordine temporale di presentazione delle istanze, dando precedenza ai 
Comuni che hanno formalmente approvato il Piano Comunale delle Coste; 

� stabilire che le istanze comunali siano necessariamente corredate da un progetto di valorizzazione 
che individui almeno una spiaggia libera da adibire alla fruizione delle persone diversamente abili, 
prevedendo: 
a) la predisposizione di parcheggi riservati alle persone diversamente abili in corrispondenza delle 

aree individuate; 
b) strumenti di agevolazione all’accesso alla spiaggia con l’abbattimento delle barriere architettoniche 

presenti in prossimità delle aree individuate; 
c) la presenza di servizi igienici e spogliatoi accessibili, realizzati in legno, o in altro materiale eco-

compatibile e docce esterne, con maniglioni e supporti e pavimentazione tattile unicamente per 
il raggiungimento della battigia; dette strutture devono essere amovibili e, necessariamente, non 
infisse stabilmente nel terreno; 

d) la sussistenza di segnaletica e indicazioni (corrimano e mappe tattili) per persone affette da disabilità 
sensoriale; 

e) la presenza di appositi ausili speciali adatti al mare, come la sedia per il trasporto dei diversamente 
abili e degli anziani (ed. sedie job), salvo il caso in cui il Comune abbia già presentato istanza ai sensi 
dell’art. 85 della LR. n. 67/2017; 

f) il rispetto delle prescrizioni dettate in materia dalle Norme Tecniche di Attuazione e indirizzi Generali 
per la Redazione dei Piani Comunali delle Coste in ordine all’infrastrutturazione della spiaggia; 

g) il quadro dei costi preventivati, analiticamente dettagliati per singole voci; 
� stabilire che le predette istanze, sottoscritte dal legale rappresentante del Comune, dovranno pervenire 

a mezzo raccomandata a/r alla Sezione Demanio e Patrimonio della Regione Puglia, con sede in Bari alla 
via Gentile n. 5 2, ovvero a mezzo pec all’indirizzo: demaniomarittimo.bari@pec.rupar.puglia.it, entro il 
termine di giorni 10 dalla notifica della presente, a cura della Sezione competente; 

� stabilire che l’importo massimo concedibile per singolo Comune costiero o Comuni nelle forme 
associative di cui agli artt. 30 e ss. del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267, sarà pari ad € 20.000,00 (ventimila/00), 
fino ad esaurimento delle risorse complessivamente messe a disposizione dalla Regione; 

� stabilire l’obbligo per i Comuni beneficiari del contributo di rendicontare la spesa sostenuta, con riserva 
in favore della Sezione regionale competente di effettuare sopralluoghi e di richiedere la restituzione 
del contributo in caso di mancata o difforme realizzazione del progetto presentato entro l’inizio della 
prossima stagione balneare; 

� autorizzare la spesa in argomento ai fini del pareggio di bilancio di cui al comma 463 e seguenti 
dell’articolo unico della legge 11 dicembre 2016, n.232. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 

La spesa di cui alla presente deliberazione, pari ad € 2 72.000,00, trova copertura con imputazione sul capitolo 
105003 “Norme a sostegno dell’accessibilità delle persone diversamente abili alle aree demaniali destinate 
alla libera balneazione” (L.R. 48/2018) Missione 01, Programma 05, Titolo 1, P.D.C. 1.4.1.2.0. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi in 
materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. k) della L.R. 7/97 e 
dell’articolo 7 della legge 125/2015, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

� UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese; 
� VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dellA.P. “Attività tecnico-giuridica” della 

https://SS.MM.II
mailto:demaniomarittimo.bari@pec.rupar.puglia.it


2838 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 
 
  

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

  
   

Sezione della Sezione Demanio e Patrimonio e della Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio; 
� a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

� di far proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 
� di prendere atto dell’istruttoria espletata dalla Sezione Demanio e Patrimonio; 
� di stabilire che l’assegnazione in favore dei Comuni costieri pugliesi dei contributi previsti dalla legge 

in oggetto avverrà secondo l’ordine temporale di presentazione delle istanze, dando precedenza ai 
Comuni che hanno formalmente approvato il Piano Comunale delle Coste; 

� di stabilire che le istanze comunali siano necessariamente corredate da un progetto di valorizzazione 
che individui almeno una spiaggia libera da adibire alla fruizione delle persone diversamente abili, 
prevedendo; 
a) la predisposizione di parcheggi riservati alle persone diversamente abili in corrispondenza delle 

aree individuate; 
b) strumenti di agevolazione all’accesso alla spiaggia con l’abbattimento delle barriere architettoniche 

presenti in prossimità delle aree individuate; 
c) la presenza di servizi igienici e spogliatoi accessibili, realizzati in legno, o in altro materiale eco-

compatibile e docce esterne, con maniglioni e supporti e pavimentazione tattile unicamente per 
il raggiungimento della battigia; dette strutture devono essere amovibili e, necessariamente, non 
infisse stabilmente nel terreno; 

d) la sussistenza di segnaletica e indicazioni (corrimano e mappe tattili) per persone affette da disabilità 
sensoriale; 

e) la presenza di appositi ausili speciali adatti al mare, come la sedia per il trasporto dei diversamente 
abili e degli anziani (ed. sedie job), salvo il caso in cui il Comune abbia già presentato istanza ai sensi 
dell’art. 85 della LR. n. 

f) il rispetto delle prescrizioni dettate in materia dalle Norme Tecniche di Attuazione e Indirizzi Generali 
per la Redazione dei Piani Comunali delle Coste in ordine all’Infrastrutturazione della spiaggia; 

g) il quadro dei costi preventivati, analiticamente dettagliati per singole voci; 
� di stabilire che le predette istanze, sottoscrìtte dal legale rappresentante del Comune, dovranno 

pervenire a mezzo raccomandata a/r alla Sezione Demanio e Patrimonio della Regione Puglia, con 
sede in Bari alla via Gentile n. 52, ovvero a mezzo pec all’indirizzo: demaniomarittimo.bari@pec.rupar. 
puglia.it, entro il termine di giorni 10 dalla notifica della presente, a cura della Sezione competente; 

� di stabilire che l’importo massimo concedibile per singolo Comune costiero o Comuni nelle forme 
associative di cui agli artt. 30 e ss. del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267, sarà pari ad € 20.000,00 (ventimila/00), 
fino ad esaurimento delle risorse complessivamente messe a disposizione dalla Regione; 

� di stabilire l’obbligo per i Comuni beneficiari del contributo di rendicontare la spesa sostenuta, con 
riserva in favore della Sezione regionale competente di effettuare sopralluoghi e di richiedere la 
restituzione del contributo in caso di mancata o difforme realizzazione del progetto presentato entro 
l’inizio della prossima stagione balneare; 

� autorizzare la spesa in argomento ai fini del pareggio di bilancio di cui al comma 463 e seguenti 
dell’articolo unico della legge 11 dicembre 2016, n.232; 

� di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP e sul sito internet www.regione.puglia.it. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 

www.regione.puglia.it
https://puglia.it
mailto:demaniomarittimo.bari@pec.rupar



